
2023학년도

정우초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.11.29)

(2차추경예산)

정우초등학교



정우초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-11-29 예산액 605,937,000

2023학년도 정우초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조  중  "세입 · 세출 각각 547,928,000원" 을   "세입 · 세출 각각 605,937,000원" 으로 한다.

2송은주 2023년 11월 30일 13시 20분 03초 전라북도교육청 정우초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 정우초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 605,937 547,928 58,009 10.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 500 3,800 0.6

학생복지/교육격차 해소 10,088 160,303 26.5

기본적 교육활동 12,412 82,221 13.6

선택적 교육활동 22,065 104,287 17.2

교육활동 지원 5,959 94,481 15.6

학교 일반운영 6,985 160,845 26.5

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 58,009 574,451 94.8

이전수입 기타이전수입 0 8,062 1.3

자체수입 학부모부담수입 0 20,047 3.3

자체수입 행정활동수입 0 1,570 0.3

기타수입 전년도이월금 0 1,807 0.3
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 582,513 524,504 58,009

1.지방교육행정기관이전수입 574,451 516,442 58,009

1.교육비특별회계전입금수입 574,451 516,442 58,009

1.교육비특별회계전입금 574,451 516,442 58,009

1.학교운영비전입금 220,448 220,448 0

2.목적사업비전입금 354,003 295,994 58,009
(성립전_2추)무상급식비지원 : 4,254,000원 * 

1개교 =
4,254,000

(성립전_2추)친환경농산물지원 : 2,234,000원 

* 1개교 =
2,234,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 운영비(오후) : 

700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_2추)방과후과정시간제기간제 인건비 :

 14,862,000원 * 1개교 =
14,862,000

(성립전_2추)방과후과정 시간제기간제 기관부

담금 : 1,818,000원 * 1개교 =
1,818,000

(성립전_2추)유아학비 지원금(교육과정) : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_2추)유아학비 지원금(교육과정) : 

1,694,000원 * 1개교 =
1,694,000

(성립전_2추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_2추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

847,000원 * 1개교 =
847,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 간식비 지원 : 

3,344,000원 * 1개교 =
3,344,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

117,000원 * 1개교 =
117,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

1,595,000원 * 1개교 =
1,595,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

234,000원 * 1개교 =
234,000

급식종사자 대체인력 인건비 : -77,000원 * 1

개교 =
-77,000

(성립전_2추)교과보충 프로그램운영 : 

1,233,000원 * 1교 =
1,233,000

(성립전_2추)스마트칠판 보급사업비 : 

3,500,000원 * 1개교 =
3,500,000

(성립전_2추)2023학년도 책읽는 학교문화만들

기 프로젝트 운영 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)2023년 하반기 학교체육시설 개방

 지원금 : 1,624,000원 * 1교 =
1,624,000

(성립전_2추)전북에듀페이 초등학교 입학지원

금 : 2,700,000원 * 1개교 =
2,700,000

(성립전_2추)방과후학교 운영비 지원 : 

2,800,000원 * 1개교 =
2,800,000

(성립전_2추)2023.유·초연계 이음학기 시범운

영 : 2,800,000원 * 1개교 =
2,800,000

(성립전_2추)교원안심서비스 지원 : 500,000원

 * 1개교 =
500,000

(성립전_2추)자전거 교통안전 체험교육 지원 :

 660,000원 * 1개교 =
660,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)에듀테크 멘토링 제도 운영 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_2추)유치원 시간제기간제교원 맞춤형

복지비 : 1,690,000원 * 1개교 =
1,690,000

(성립전_2추)제16회 전국학교스포츠클럽축전 

출전비 : 5,580,000원 * 1개교 =
5,580,000

2.기타이전수입 8,062 8,062 0

1.학교회계간이전수입 8,062 8,062 0

1.다른학교회계전입금 8,062 8,062 0

1.다른학교회계전입금 8,062 8,062 0

2.자체수입 21,617 21,617 0

1.학부모부담수입 20,047 20,047 0

1.수익자부담수입 20,047 20,047 0

1.급식비 20,047 20,047 0

1.급식비 20,047 20,047 0

2.행정활동수입 1,570 1,570 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.기타행정활동수입 1,370 1,370 0

1.이자수입 1,150 1,150 0

1.이자수입 1,150 1,150 0

2.기타행정활동수입 220 220 0

1.기타행정활동수입 220 220 0

3.기타수입 1,807 1,807 0

1.전년도이월금 1,807 1,807 0

1.순세계잉여금 1,807 1,807 0

1.순세계잉여금 1,807 1,807 0

1.순세계잉여금 1,807 1,807 0

세입합계 605,937 547,928 58,009
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,800 3,300 500

1.기타 교직원보수 1,410 1,410 0

1.교직원대체인건비 1,410 1,410 0

1.[초]직원대체인건비 1,410 1,410 0

1.기간제근로자인건비 1,320 1,320 0

2.기간제근로자법정부담금 90 90 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,390 1,890 500

1.교직원역량강화 1,890 1,890 0

1.[초]직무연수 390 390 0

1.일반수용비 390 390 0

2.[초]자율연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교직원복지 500 0 500

1.[초]교원안심서비스 지원 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500
(성립전_2추)(목적)교원안심번호서비스 : 

100,000원*5개월=
500,000

2.학생복지/교육격차 해소 160,303 150,215 10,088

1.급식 관리 109,112 101,655 7,457

1.학교급식운영 109,112 101,655 7,457

1.[초]급식재료구입비 88,129 82,099 6,030

1.급식용식재료비 88,129 82,099 6,030 (목적)식품비 구입 : 41,000원*1회= 41,000

(성립전_2추)(목적)식품비 구입 : 625,760

원*6월=
3,755,000

(성립전_2추)(목적)친환경농산물구입 : 

372,330원*6월=
2,234,000

2.[초]급식운영비 9,386 9,428 -42

1.일반수용비 7,386 7,428 -42 급식시설보수 : -500,000원*1회= -500,000

(성립전_2추)(목적)각종검사수수료 : 

90,000원*1회=
90,000

(목적)급식소모품구입 : -41,000원*1회= -41,000

(성립전_2추)(목적)급식소모품구입 : 

204,500원*2회=
409,000

2.연료비 2,000 2,000 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]급식기구확충비 9,651 9,651 0

1.비품구입비 9,651 9,651 0

4.[초]대체인건비 1,946 477 1,469

1.기간제근로자인건비 1,946 477 1,469
조리사및조리원 대체인건비 : -400,000원

*1회=
-400,000

(성립전_2추)(목적)급식종사자 대체인력 

인건비 : 234,000원*1명*1회=
234,000

(성립전_2추)(목적)급식종사자 대체인력 

인건비 : 1,595,000원*1명*1월=
1,595,000

(성립전_2추)(목적)급식종사자 대체인력 

인건비 : 117,000원*1명*1회=
117,000

(목적)급식종사자 대체인력 인건비 : 

-77,000원*1회=
-77,000

2.보건관리 23,454 23,523 -69

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 13,619 13,688 -69

1.[초]응급학생후송비 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0

2.[초]학생건강검사 775 905 -130

1.학생복지비 775 905 -130 2,3,5,6학년 구강검사비 : -62,000원*1회= -62,000

2,6,5,6학년 소변검사비 : -4,000원*1회= -4,000

1,4학년 건강검진비 : -64,000원*1회= -64,000

3.[초]보건실운영 4,773 4,712 61

1.일반수용비 704 773 -69 보건실 소모품 구입 : -69,000원*1회= -69,000

2.운영수당 110 110 0

3.교육운영비 174 174 0

4.학생복지비 1,010 960 50 약품구입 : 50,000원*1회= 50,000

5.비품구입비 2,775 2,695 80 보건실 비품구입 : 80,000원*1회= 80,000

4.[초]감염병예방관리 2,900 2,900 0

1.일반수용비 2,900 2,900 0

5.[국고][초]흡연예방사업 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

6.[초]산업안전보건관리 2,230 2,230 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교직원복지비 130 130 0

7.[초]방역활동자원봉사자 활동비 2,091 2,091 0

1.운영수당 2,091 2,091 0

2.학교환경위생관리 9,835 9,835 0

1.[초]먹는물관리 2,160 2,160 0

1.일반수용비 2,160 2,160 0

2.[초]공기질측정 7,675 7,675 0

1.일반수용비 7,675 7,675 0

3.학생복지 27,737 25,037 2,700

1.교육복지우선 4,600 4,600 0

1.[초]교육복지사업 운영비 4,600 4,600 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0

2.학생복지운영 23,137 20,437 2,700

1.[초]학생교과서구입 11,777 11,777 0

1.교육운영비 11,777 11,777 0

2.[초]통학차량(임차)운영 6,210 6,210 0

1.일반수용비 2,210 2,210 0

2.연료비 4,000 4,000 0

3.[초]급식운반차량운영 2,450 2,450 0

1.일반수용비 1,950 1,950 0

2.연료비 500 500 0

4.[초]전북에듀페이 지원 2,700 0 2,700

1.학생복지비 2,700 0 2,700
(성립전_2추)(목적)입학지원금 지원 : 

300,000원*9명=
2,700,000

3.기본적 교육활동 82,221 69,809 12,412

1.교과 활동 44,763 35,906 8,857

1.교과활동지원 19,233 13,200 6,033

1.[초]학습준비물구입 2,600 2,600 0

1.학습준비물 2,600 2,600 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]보결수업관리 3,500 2,000 1,500

1.기타수당 3,500 2,000 1,500 보결수업수당 : 20,000원*75회= 1,500,000

4.[초]교과활동지원 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

5.[초]두드림학교 운영 7,000 7,000 0

1.기타수당 6,300 6,300 0

2.교육운영비 700 700 0

6.[초]초등 교사교육과정 실천학교 운영1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

7.[초]1학년 교과보충 프로그램 운영 1,233 0 1,233

1.기타수당 1,200 0 1,200
(성립전_2추)(목적)강사비 : 30,000원*1명

*40회=
1,200,000

2.교육운영비 33 0 33
(성립전_2추)(목적)간식비 : 2,700원*3명

*4회=
33,000

8.[초]유초연계 이음학기 시범운영 2,800 0 2,800

1.운영수당 700 0 700
(성립전_2추)(목적)리듬놀이활동 강사비 :

 35,000원*2회*10일=
700,000

2.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_2추)(목적)마술활동 : 400,000원

*1회=
400,000

(성립전_2추)(목적)그림책 구입 : 200,000

원*1회=
200,000

(성립전_2추)(목적)미래직업체험학습 : 

1,200,000원*1회=
1,200,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_2추)(목적)협의회비 : 150,000원

*2회=
300,000

9.[초]에듀테크 멘토링 제도 운영 500 0 500

1.교육운영비 250 0 250
(성립전_2추)(목적)교육용 앱 구입 : 

50,000원*5명*1회=
250,000

2.목적사업업무추진비 250 0 250
(성립전_2추)(목적)협의회비 : 125,000원

*2회=
250,000

2.과학 교과활동 1,700 1,700 0

1.[초]교과운영 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

2.[초]학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0

3.체육 교과활동 458 800 -342

1.[초]교과운영 458 800 -342
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 458 800 -342 교육용품구입 : -342,000원*1회= -342,000

4.예술 교과활동 63 620 -557

1.[초]교과운영 63 620 -557

1.교육운영비 63 620 -557 교육용품구입 : -557,000원*1회= -557,000

5.외국어 교과활동 200 200 0

1.[초]교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

6.특수교육교과활동 3,768 3,768 0

1.[초]교과운영 3,350 3,350 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 3,150 3,150 0

2.[초]학습준비물지원 150 150 0

1.학습준비물 150 150 0

3.[초]특수교육지도사인건비 268 268 0

1.기간제근로자인건비 268 268 0

7.유치원 교과활동 19,341 15,618 3,723

1.[유]자율선택과제운영(유) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

2.[유]교과활동지원(유) 3,857 4,300 -443

1.기타수당 700 1,200 -500 보결수당 : -500,000원*1회= -500,000

2.교육운영비 3,057 3,000 57 현수막 및 홍보물 제작 : 57,000원*1회= 57,000

3.학생복지비 100 100 0

3.[유]유아학비(유) 6,141 1,800 4,341

1.운영수당 3,780 1,260 2,520
(성립전_2추)(목적)특성화강사 수당 : 

35,000원*3명*12회=
1,260,000

(성립전_2추)(목적)특성화강사 수당 : 

35,000원*3명*11회=
1,155,000

(성립전_2추)(목적)특성화강사 수당 : 

35,000원*3명*1회=
105,000

2.교육운영비 2,361 540 1,821
(성립전_2추)(목적)교재교구 구입 : 

86,800원*5회=
434,000
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비교

증감
산출기초(원)
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(성립전_2추)(목적)교재교구 구입 : 

20,000원*4명*3월=
240,000

(성립전_2추)(목적)교재교구 구입 : 

41,000원*2회=
82,000

(성립전_2추)(목적)원아 간식비 : 21,250

원*4명*3월=
255,000

(성립전_2추)(목적)원아 간식비 : 3,750원

*4명*3회=
45,000

(성립전_2추)(목적)원아 간식비 : 51,000

원*5명*3개월=
765,000

4.[유]교과운영(유) 843 1,018 -175

1.교육운영비 843 1,018 -175 현장체험학습운영 : -175,000원*1회= -175,000

5.[유]유초이음교육운영 7,000 7,000 0

1.일반수용비 327 660 -333
(목적)학부모교육 행사용품 및 체험 : 

-333,000원*1회=
-333,000

2.운영수당 333 0 333
(목적)학부모교육 강사비 : 333,000원*1회

=
333,000

3.교육운영비 5,840 5,840 0

4.목적사업업무추진비 500 500 0

2.창의적 체험활동 37,458 33,903 3,555

1.자율활동 15,355 17,380 -2,025

1.[초]학생회활동지원 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.[초]학예회 408 2,000 -1,592

1.교육운영비 408 2,000 -1,592 무대막대여비 : -300,000원*1회= -300,000

조명대여비 : -840,000원*1회= -840,000

현수막제작 : -160,000원*1회= -160,000

행사용품구입 : -292,000원*1회= -292,000

3.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.[초]과학경연대회 310 310 0

1.교육운영비 310 310 0

5.[초]체육대회 567 1,000 -433

1.교육운영비 567 1,000 -433 행사용품구입 : -433,000원*1회= -433,000

6.[초]기후변화교육운영 800 800 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 800 800 0

7.[초]행복한 삶/마을-배움 프로젝트 운영비2,168 2,168 0

1.교육운영비 2,168 2,168 0

8.[초]과학발명품경진대회 540 540 0

1.교육운영비 540 540 0

9.[초]전북과학전람회 작품 제작 지원 147 147 0

1.교육운영비 147 147 0

10.[초]전국학생과학발명품경진대회 출품작 제작지원1,515 1,515 0

1.운영수당 240 240 0

2.교육운영비 1,275 1,275 0

11.[초]평화통일교육 운영 5,200 5,200 0

1.운영수당 340 340 0

2.여비 114 114 0

3.교육운영비 4,746 4,746 0

2.현장체험학습활동 7,778 7,778 0

1.[초]수학여행 7,778 7,778 0

1.일반수용비 785 785 0

2.여비 2,923 2,923 0

3.교육운영비 4,070 4,070 0

3.동아리활동 14,125 8,545 5,580

1.[초]학교스포츠클럽활동 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

2.[초]지역연계 특색프로그램 운영 5,445 5,445 0

1.운영수당 3,220 3,220 0

2.교육운영비 2,225 2,225 0

3.[초]전국학교스포츠클럽축전 5,580 0 5,580

1.교육운영비 5,580 0 5,580
(성립전_2추)(목적)차량임차료 : 

1,880,000원*1대*1회=
1,880,000
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(성립전_2추)(목적)숙박비 : 140,000원*11

실*1회=
1,540,000

(성립전_2추)(목적)식비 : 10,000원*30명

*3회=
900,000

(성립전_2추)(목적)간식비 : 3,000원*27명

*4회=
324,000

(성립전_2추)(목적)체험비 : 11,000원*30

명*1회=
330,000

(성립전_2추)(목적)예비비 : 300,000원*1

회=
300,000

(성립전_2추)(목적)운영용품 : 30,600원

*10종*1회=
306,000

4.진로활동 200 200 0

1.[초]자기이해활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.선택적 교육활동 104,287 82,222 22,065

1.방과후학교 운영 90,988 68,823 22,165

1.방과후학교운영 24,848 25,322 -474

1.[초]특기적성교육 11,348 11,822 -474

1.기타수당 490 430 60 내부강사비 : 210,000원*1회= 210,000

내부강사비(대체) : -150,000원*1회= -150,000

2.운영수당 1,169 3,360 -2,191 외부강사비 : -2,191,000원*1회= -2,191,000

3.교육운영비 9,689 8,032 1,657 수업용품구입 : 991,000원*1회= 991,000

간식구입 : -2,134,000원*1회= -2,134,000

(성립전_2추)(목적)교육운영물품구입 : 

462,500원*2회=
925,000

(성립전_2추)(목적)간식구입 : 1,500원*50

명*25일=
1,875,000

2.[초]특수교육대상자 방과후학교 운영13,500 13,500 0

1.운영수당 4,200 4,200 0

2.교육운영비 9,300 9,300 0

2.돌봄교실운영 17,184 13,140 4,044

1.[초]돌봄교실운영 17,184 13,140 4,044

1.기간제근로자인건비 189 150 39
(목적)돌봄전담사 대체인건비 : 39,000원

*1회=
39,000

2.일반수용비 361 400 -39 (목적)공기청정기렌탈료 : -39,000원*1회= -39,000

3.운영수당 5,200 5,200 0
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4.교육운영비 10,984 6,940 4,044
(성립전_2추)(목적)돌봄교실운영용품구입

 : 350,000원*2회=
700,000

(성립전_2추)(목적)간식구입 : 38,000원

*88일=
3,344,000

5.비품구입비 450 450 0

3.유치원방과후과정운영 48,956 30,361 18,595

1.[유]유치원 방과후학교 운영(유) 9,300 9,300 0

1.운영수당 4,800 4,800 0

2.교육운영비 3,300 3,300 0

3.학생복지비 1,200 1,200 0

2.[유]방과후 과정 시간제 기간제 교원 운영36,196 17,601 18,595

1.기간제교원인건비 31,295 16,208 15,087
(성립전_2추)시간제 기간제 교원 인건비 :

 2,221,000원*6월*1명=
13,326,000

(성립전_2추)시간제 기간제 교원 연장근로

수당 : 96,000원*16일*1명=
1,536,000

시간제기간제 교원 초과근무수당 : 15,000

원*15회=
225,000

2.맞춤형복지비 1,690 0 1,690
(성립전_2추)시간제기간제교원 맞춤형복지

비 : 1,690,000원*1명*1회=
1,690,000

3.기간제교원법정부담금 3,211 1,393 1,818
(성립전_2추)시간제 기간제 교원 법정부담

금 : 303,000원*6월*1명=
1,818,000

3.[유]유치원 방과후 과정 운영 3,460 3,460 0

1.교육운영비 3,460 3,460 0

2.독서활동 7,809 7,909 -100

1.독서활동운영 7,809 7,909 -100

1.[초]도서구입 6,565 6,659 -94

1.일반수용비 205 299 -94 바코드작업비 : -94,000원*1회= -94,000

2.교육운영비 870 870 0

3.도서구입비 5,490 5,490 0

2.[초]도서관운영 244 1,250 -1,006

1.운영수당 0 350 -350 작가와의만남강사료 : -350,000원*1회= -350,000

2.교육운영비 244 900 -656 독서행사운영용품 : -656,000원*1회= -656,000

3.[초]책읽는 학교문화만들기 프로젝트운영1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)(목적)도서구입 : 10,000원

*20명*4회=
800,000

(성립전_2추)(목적)간식구입 : 2,000원*20

명*5회=
200,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기타 선택적 교육활동 5,490 5,490 0

1.다문화교육운영 5,490 5,490 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 490 490 0

1.교육운영비 490 490 0

2.[초]다꿈사랑방학교운영 5,000 5,000 0

1.일반수용비 3,552 3,552 0

2.운영수당 420 420 0

3.교육운영비 528 528 0

4.목적사업업무추진비 500 500 0

5.교육활동 지원 94,481 88,522 5,959

1.교무업무 운영 7,560 7,310 250

1.교무학사운영 7,560 7,310 250

1.[초]교무학사운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[초]입학식 및 졸업식 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

3.[초]교육과정평가 2,310 2,060 250

1.일반수용비 750 500 250
교육과정 워크샵 차량임차료 : 250,000원

*1회=
250,000

2.일반업무추진비 1,560 1,560 0

4.[초]환경정리 1,350 1,350 0

1.일반수용비 1,350 1,350 0

2.생활지도운영 4,680 4,020 660

1.학생생활상담지도 2,000 2,000 0

1.[초]학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 2,020 2,020 0

1.[초]안심알리미서비스 1,020 1,020 0

1.일반수용비 1,020 1,020 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]학교폭력예방교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 900 900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

3.학생안전교육 660 0 660

2.[초]자전거 교퉁안전 체험교육 660 0 660

1.일반수용비 380 0 380
(성립전_2추)(목적)자전거운송차량 임차 :

 380,000원*1명*1회=
380,000

2.운영수당 280 0 280
(성립전_2추)(목적)전문강사 : 160,000원

*1명*1회=
160,000

(성립전_2추)(목적)보조강사 : 60,000원*2

명*1회=
120,000

3.연구학교 운영 17,392 17,392 0

1.연구학교운영 17,392 17,392 0

1.[초]어울림학교운영 17,392 17,392 0

1.일반수용비 1,860 1,860 0

2.교육운영비 14,232 14,232 0

3.목적사업업무추진비 1,300 1,300 0

4.학습지원실 운영 11,549 6,500 5,049

1.정보화실운영 11,549 6,500 5,049

1.[초]학교정보화지원 6,500 6,500 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.비품구입비 2,500 2,500 0

2.[초]스마트칠판 보급사업 5,049 0 5,049

1.비품구입비 5,049 0 5,049
(성립전_2추)(목적)칠판장 구입 : 

3,500,000원*1개=
3,500,000

보조칠판 구입 : 1,549,000원*1회= 1,549,000

5.교육여건 개선 53,300 53,300 0

1.교육환경개선 53,300 53,300 0

1.[유]유치원생태놀이터조성 20,000 20,000 0

1.비품구입비 20,000 20,000 0

2.[초]초등 조리실 구축 지원 30,300 30,300 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 300 300 0

3.비품구입비 20,000 20,000 0

3.[초]학교 틈새공간 물품 지원 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

6.학교 일반운영 160,845 153,860 6,985

1.학교기관 운영 50,048 46,649 3,399

1.부서기본운영 25,981 22,975 3,006

1.[초]교장실운영 6,565 6,565 0

1.일반업무추진비 3,565 3,565 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 18,191 15,185 3,006

1.일반수용비 3,166 3,180 -14 업무용도서 : -150,000원*1회= -150,000

사무기기유지보수(토너,잉크 등) : 56,000

원*1회=
56,000

사무용품 구입 : 40,000원*2회= 80,000

2.기타공공요금 50 200 -150 재정보증보험료 : -150,000원*1회= -150,000

3.여비 12,625 9,375 3,250 관외출장여비 : 50,000원*13명*5회= 3,250,000

4.교직원복지비 1,200 1,280 -80 특근매식비 : -80,000원*1회= -80,000

5.일반업무추진비 150 150 0

6.비품구입비 1,000 1,000 0

3.[초]교무실운영 1,225 1,225 0

1.일반수용비 900 900 0

2.일반업무추진비 325 325 0

2.병설유치원기본운영 24,067 23,674 393

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금6,737 6,737 0

1.전기요금 6,497 6,497 0

2.기타공공요금 240 240 0

2.[유]유치원 시설장비유지 4,934 3,780 1,154

1.일반수용비 4,934 3,780 1,154 놀이시설관리용역비 : 60,000원*1회= 60,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

소규모수선비 : 547,000원*2회= 1,094,000

3.[유]유치원운영 11,696 12,257 -561

1.일반수용비 2,149 2,573 -424 교원자율연수비 : -250,000원*1회= -250,000

청소용품 및 사무용품구입 : -100,000원*1

회=
-100,000

프린터토너 구입 : -114,000원*1회= -114,000

정수기 수질검사 : 40,000원*1회= 40,000

2.여비 2,250 2,000 250 관내외출장여비 : 25,000원*10회= 250,000

3.우유급식비 512 512 0

4.교육운영비 4,672 4,672 0

5.비품구입비 2,113 2,500 -387 자산성비품구입 : -387,000원*1회= -387,000

4.[유]학부모교육(유) 0 200 -200

1.일반수용비 0 200 -200 행사용품 및 체험비 : -200,000원*1회= -200,000

5.[유]유치원보건관리(유) 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

2.시설 장비 유지 108,977 105,311 3,666

1.학교시설장비유지 108,977 105,311 3,666

1.[초]공공요금및제세공과금 31,246 30,700 546

1.전기요금 23,646 23,100 546 전기요금 : 546,000원*1회= 546,000

2.상하수도료 1,900 1,900 0

3.기타공공요금 5,700 5,700 0

2.[초]연료비 900 900 0

1.연료비 900 900 0

3.[초]시설관리용역 8,588 8,852 -264

1.일반수용비 8,588 8,852 -264 학내망유지보수용역 : -240,000원*1회= -240,000

복사기렌탈용역 : -24,000원*1회= -24,000

4.[초]시설일반관리 63,543 60,159 3,384

1.기간제근로자인건비 0 616 -616 일용인부노임 : -616,000원*1회= -616,000

2.일반수용비 63,543 59,543 4,000 시설관리소모품 : 150,000원*2회= 300,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

소규모수선비 : 500,000원*4회= 2,000,000

(목적)배수로설치 : 50,000원*1회= 50,000

(성립전_2추)(목적)체육시설개방지원(소수

선비) : 406,000원*4회=
1,624,000

(목적)체육시설개방지원(소수선비) : 

26,000원*1회=
26,000

5.[초]화장실관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

6.[초]당직관리 4,200 4,200 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0

3.학교운영 협력 1,820 1,900 -80

1.학교운영위원회운영 820 900 -80

1.[초]학교운영위원회운영 820 900 -80

1.여비 20 100 -80 회의참석실비(여비) : -80,000원*1회= -80,000

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 850 850 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

세출합계 605,937 547,928 58,009
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